
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 
via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156 –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod. mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 

 

 

Pag. 1di 4 

 

Protocollo come da segnatura  

 

San Giuliano Milanese, 10 - 10- 2024 

 

Oggetto: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI DOCENTI ESPERTI  

Avviso Pubblico D.M. 170/2022 - PNRR - Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 –- Next Generation EU 

CUP: D84D22004370006 

Titolo progetto: "Libera-MENTE Scuola" 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20469 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004815/U del 10/10/2024 14:19

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 
via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156 –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod. mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 
 

pag. 2 di 4 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il D.M. n. 170 del 24.06.2022 di individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie di 

finanziamento per la realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, 

in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione delle Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “"Libera-MENTE Scuola" per un importo 

pari ad € 98846,73; 

CONSIDERATO il Codice CUP n. D84D22004370006;  

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica in data 17/02/2023 con codice 

inoltro 20469.0; 

VISTO l’Accordo di Concessione a firma del Direttore Generale per l’Unità di Missione del PNRR 

Simona Montesarchio prot. n. 0051389; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022-25, aggiornamento a.s. 2022-23; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 08/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’E. F. 2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto prot. n. 0001749/U del 

22/03/2023; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti di assunzione nel PTOF del progetto “Libera-

MENTE Scuola”, n. 46 del 16/02/2023 e dei relativi criteri di gestione;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione nel PTOF del progetto “Libera-

MENTE Scuola”, n. 73 del 08/02/2023 e dei relativi criteri di gestione; 

RILEVATA la necessità di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto, al fine di garantire  

larealizzazione delle attività didattico-formative di cui all’oggetto; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004815/U del 10/10/2024 14:19

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 
via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156 –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod. mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 
 

pag. 3 di 4 

 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,  

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del  

Personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° n. 0004557/U del 27/09/2024; 

VISTE le istanze pervenute;  

VISTO il verbale di valutazione delle candidature prot. n. 0004812/U del 10/10/2024; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi per n. ore pari a 15 per ciascun DOCENTE ESPERTO: 

 

Percorso di potenziamento delle 

competenze di base 

Ore per ciascuna figura Docente individuato 

Percorso recupero in italiano 15 h Prof.ssa C. Lo Martire 

Percorso recupero in italiano 15 h Prof.ssa N. Nucera 

Percorso recupero in italiano 15 h Prof.re G. peluso 

Percorso recupero in matematica 15 h Prof.ssa E. Montana 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024. 

L’orario di incarico sarà definito in base al calendario stilato,  in accordo con il Dirigente Scolastico 

e avrà effetto vincolante per la figura nominata.  

 

 Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 

dall’incarico 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 

immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica 

di “personale interno alla scuola” 

 In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 

da regolare Timesheet e/o foglio firma. 

 

 

 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004815/U del 10/10/2024 14:19

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 
via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156 –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod. mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 
 

pag. 4 di 4 

 

Art. 4 Compiti  

I compiti da svolgere sono erogare Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari 

fragilità nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza 

scolastica. 

 

Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO, 

omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso 

del Ministero. 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto, decorsi 7 giorni senza ricorso, seguirà immediata nomina.  
 
 

 

 

 

La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Lucia Gregoretti 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004815/U del 10/10/2024 14:19

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-10-10T14:19:04+0200
	LUCIA GREGORETTI




